\* **FORGIA**, Caminus, fornacula. Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. Script. Ital. col. 641: *Facto igitur mane præfati inimici correctam parari fecerunt, et in ea Forgiam ardentibus carbonibus paraverunt, et apponentes carnificem, ipsium judicem Martuccio minterum apposuerunt in eam vestibus enudatum.*

\* 2. **FORGIA**, Alia notione ex ipso textu aperta. Charta Phil. V. reg. Franc. ann. 1318. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 280: *Cum nos in domo et grangia dilecti magistri Symonis Mordret clerici nostri, sitis Parisus ultra portam sancti Honorati, quoddam jus et servitium habere-mus ibidem, scilicet hospitandi et recipiendi nostros armigeros, marescallos, fabros et alios familiares, ministros ac officarios, equos, familias et harnesia eorumdem, quorum receptio, nostra Forgia vulgariter vocabatur. Idem quod *Gistum*. Vide in hac voce et mox *Forgium*.*

\* [Priorissa Longifontis dederunt... Audeberto, fabro, *Forgiam* suam, ita scilicet quod quidquid necessarium fuerit ad opera domus de proprio ferro monialium fabricabit, et panem prebende habebit sicut unus de ceteris fratribus (Mus. arch. dep. p. 89. XII. sæc. »)]

\* **FORGINA**, Officina, cella operaria,

Gall. *Boutique*. Charta admort. pro cap. Anic. ann. 1417. in Reg. 170. Chartoph. reg. ch. 60: *Item pro quodam hospicio... cum curtialio Pauli, domo, Forgina et curte invicem contiguas, etc.* Vide supra *Forgia* 1.

\* **FORGIRE**, Fabricam ferrariam instituere vel tenere. Reg. forest. de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Talis est usus forestæ Brotonniæ, quod nullus in terra Costumaria potest furnire, neque brachare, neque Forgire, neque domos facere, neque reparare per consuetudinem dictæ forestæ sine assensu domini, vel sui forestarii.* *Forgement*, Fabricatio, in Instr. ann. 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 479. art. 2: *Forgement de fausses monnoyes, etc.*

† **FORGITARE**, Tectum ædificii ita construere, ut circiter duos pedes promineat, ne aquæ et stillicidiis cadentes muro noceant, a vernaculo *Forget*, quod tectum eo modo prominens significat apud Dombenses. Charta Thossiac. ann. 1404: *Debet duodecim de novo servitio pro Forgitando suam grangiam a parte villæ de duobus pedibus cum dimidio, et ipsam levando supra muros villæ, etc.*

\* **FORGIUM**, Eodem intellectu atque supra *Forgia* 2. Charta ann. 1356. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 569: *Pedagia sive leudas, macellos, Forgia, corrogia, albergua, et alias quascumque possessiones et bona... concessimus.*

**FORGORPIRE**, Foris *gurpire*, devestire, possessione exuere. Tabularium Casauriense ann. 2. Imp. Caroli C.: *Sed et ego Fulchradus per festucam me exinde Forgorpivi, et in omnibus me exinde foras exitum feci.* Alibi, nude: *De ipsis rebus per festucam me gurpivi, et in omnibus foras exitum feci.* Vide *Guerpire*.

† 1. **FORIA**, *Latrina, secessus*. Gloss. Isid.: *Foria, Stercora liquidiora*, apud Nonium; unde Gallicum, *Foire*, Stercus liquidum. Juvenal. Sat. 3. Latrinas publicas *Foricas* appellavit. Hinc Grævius conjicit legendum esse *Forica* apud Isidorum. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Forica, Fosse à mettre ordures hors des portes.* Vide Jo. de Janua.

† 2. **FORIA**, Nundinæ. Charta Hervei dom. Virsionis pro castro Luriaci ann. 1213. apud Thomasser. in Biturig. pag. 80: *In nundinis et foris venalibus et pedagiis reddant tales costumæ quales nundinæ vel Foria vel pedagia debent.* Vide *Forum*.

\* Gall. *Foire*. Charta ann. 1215. in Tabul. S. Petri Carnot.: *Foriam etiam S. Michaelis supradictis monachis dedit et habendam concessit liberam et quietam.* Vide supra *Foria* 3.

\* 3. **FORIA**, *Frenum, quod ori imponatur, Fren, Prov. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.*

**FORIARI**, Vide *Fodrum*.

\* **FORICA**, [Cloaca. DIF.]

† **FORICARIUS**, Digest. Leg. 17. § 5. de usuris, (23, 1.) quibusdam est, Qui *Foricas* eluit; sed rectius aliis, Qui *Foricas* conducit. Vide *Lexicon Martini*. [\* Dirksenio: Conductor loculi vel tabernæ in foro.]

**FORICATUS**, Idem quod *Furratus*, Peltilus. *Fourré*. Vide *Redorsare*.

\* **FORICIA**, Foras abeundi vel se in castrum recipiendi facultas. Reg. *Olim* parlam. Paris. ad ann. 1287. fol. 77: *Quia dominus de Calviniaco miles inventus fuit culpabilis de rapto domicellæ, quam Robertus de Signiaco armiger duxit in uxorem, et quod super hoc Foriciam præbuit et assensum, condemnatus fuit dictus miles.*

1. **FORIGUS**, Sigebertus ann. 1107: *Abbas Cisterii et Fratres ejus non immemores sponsonis suæ, regulam S. Benedicti in loco illo ordinatam unanimiter statuerunt tenere, rejicientes a se, quidquid regulæ refragabatur, Foricos videlicet, et pelliceas, estamina, caputia quoque et femoralia, ... et cætera omnia, quæ puritati regulæ adversabantur.* Legendum forte *Froccos*.

† 2. **FORICUS**, pro *Forinsecus*, Extraneus, habitans extra urbem. Obertus Cancellar. lib. 2. Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 327: *Cogitantes Forici in cives quandoque consurgere, et dominos terrarum jam incipiebant decognoscere.*

**FORIFACERE**, FORIFACTOR, FORIFACTUM. Vide in *Forisfacere*.

\* **FORIFAMILIARE**, Emancipare, nostris, *Forfamilier*. Vide *Forisfamiliare*.

\* **FORIFICIUM**, perperam pro *Forefactum* editum tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 673. art. 16. ut videre est tom. 1. earumd. pag. 308. inter notas.

\* **FORIFRAGIUM**, Idem videtur quod *Forifacium* in Conrad. Archiep. Magdeb. Charta ann. 1226. apud Ludewig. in Reliq. Manusc. tom. 12. pag. 322: *Qui instanti tempore jurisdictionis suæ (Burgravii) et durante, ratione Forifragii alicujus et delicti, majorem pœnam incidereit sex talenta dabit, qui minorem pœnam incidereit talentum tantummodo dabit unum.* Haltausius interpretatur judicii turbationem, Glossar. German. col. 2193. voce *Ding-Stærung*.

\* **FORIJUDICATUS**, Qui per sententiam *forjudicationis* pro damnato habetur. Constit. Feder. reg. Sicil. cap. 108: *Ut nullus regni nostri nobilitum, sive sit comes, baro, miles, burgensis, vel quicumque alius, bannitum vel Forijudicatum a quibuscumque officialibus nostris, in castris, terris, massariis, domibus vel locis aliis receptare vel occultare audeat.* Vide *Forisjudicare*.

**FORIMATRIMONIUM**. Vide *Forismatrimonium*.

† **FORINCATIO**, Amandatio, relegatio, *foras* ejectio. Charta Alphonsi Comit. Augiens. ann. 1270. apud Stephanot. tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 883: *Justitia quæ extenditur ad membrorum mutilationem, deportationem seu Forincationem, vel forbanie, aut signationem, seu ad aliam pœnam minorem, etc.* Vide *Forisbannire*.

† **FORINMENTUM**. Vide in *Furnire*.

**FORINSECI**, Extranei, habitantes extra burgum, in Legibus Burgor. Scoticor. cap. 3. [Aibanati *Forinseci*, in Charta Philippi Aug. ann. 1222. apud D. Brussel tom. 2. de Feudorum usu pag. 949. Jo. de Janua: *Forinsecus, Extraneus, de foris veniens vel existens*. Gloss. Lat. Gall. Sangerman.: *Forinsecus, Estains, dehors, forain*. Kennettus in Gloss. ad calcem antiqu. Ambrosden.: *Excepto uno felione Forinseco illius crostæ versus austrum ad faciendam quandam viam.*]

† **FORINSECIUM HOMAGIUM**, Quod ab externis debetur. Charta Thalesiæ dominæ de Marchia ann. 1255. apud Rymer. tom. 1. pag. 569: *Salvis mihi omnibus Forinsecis homagiis, redditibus, etc.*

† **FORINSECIUM MANERIUM**, apud Kennett. in Antiquit. Ambrosden. pag. 354: *Summa reddituum assessorum de manerio Forinseco Banbury, cum molendinis Forinsecis LIV. l. XIV. s. III. d.*

† **FORINSECIUM SERVITIUM**. Vide in *Servitium*.

† **FORINSECUS SERVUS**, in Capitul. de Villis Caroli M. num. 29.

1. **FORIS**, Extra, præpositio cum accusativo. Recapitulatio Legis Salicæ § 3: *Si quis porcellum... Foris domum furaverit.* Occurrit passim.

**FORIS** esse dicuntur Gentiles, quod extra Ecclesiam sint. S. Hieronymus in Prologo in Job: *Helio vero et Balaam typum præferunt Philosophorum, qui Aforis, id est, Extra fidem positi, insidiantur Ecclesiæ Dei.* Idem Epist. 25. ad Paulam cap. 4: *Non debemus exire de templo, id est, de proposito Christiano, non Foras egredi, incredulitati videlicet gentilium commisceri.* Victor lib. 1. de Persecut. Vandal. pag. 12: *Capit per conversationem operum bonorum venerabilis et reverendus haberi, etiam ab eis, qui Foris sunt.* Anastasius in S. Silvestro PP.: *Probatu ex omni parte, etiam et ab his, qui sunt Foris, testimonium habere, bonum, etc.* Constitutio 10. in Append. ad Cod. Theod. ubi de extraneis feminis Clericorum: *Sed hac societate, seu amicitia non penetret, fama contaminat, datque sinistris rumoribus locum alterni seculi adjunctio, cum Foris positos, ac publico jure viventes ad inlecebram crimine trahit obscenæ suspicionis exemplum.* [\* Tertullian. de Præscription. Hæretic. cap. 8: *Nationes vero nunquam penes deum... et Foris semper.*] Commodianus Instr. 24:

Exis inde Foris, iterum tu fana requiris.

Et Instr. 37:

Exis pro Foribus: inde et ad idola vadis.

Vide S. Hieronymum Epist. 22. et Epist. 83. sub finem, S. Augustinum de Vera Relig. cap. 8. lib. 3. contra Parmen. cap. 4. lib. 7. de Bap. contrat. Donatist. cap. 1. lib. 3. cap. 19. et Ep. 170. etc. Sic Græcis οὐ θόραξ, οὐ ἔξω, Gentiles dicuntur non semel apud Gregorium Nyss. in Vita S. Gregorii Thaumaturg. Theoriam in Legat. Psellum de operat. dæmon. etc. Vide S. Ambrosium lib. 1. de Offic. cap. ult.

**FORIS POSITI**, dicebantur excommunicati, quod extra Ecclesiam essent, et ab ea arcerentur; *Extra Ecclesiam constituti*, apud Cyprianum Epist. 55. Idem Epist. 52: *Quisquis jam Episcopus fieri voluerit, Foris fiat necesse est.* Et mox: *Profanus est, alienus est, Foris est.* Adde Epist. 69. 73. etc. Contra, Fideles dicuntur, qui *intus sunt*, i. in Ecclesia, apud S. Augustinum lib. 3. contra Donatist. cap. 10. *Foras exire*, hoc est, ab Ecclesiæ communionem recedere, apud eundem S. August. lib. 2. contra Crescon. cap. 4.

*Foris* præterea esse dicebantur Hæretici. Facundus Hermianensis lib. 2. cap. 2: *Et illi quidem qui videntur in Ecclesia falsi fratres, qui utinam Foris essent, modo negantibus non resistunt, quinimo et laudantur. Quod ut nos seducerent, fallaciter immiserunt: ut postea nobis ab ipsis, vel ab his, qui Foris sunt, dicatur hæreticis, etc.* S. Hieronymus lib. 3. in Ruffinum cap. ult.: *Quid loquar de hæreticis, qui licet Foris sint, tamen se nominant Christianos?*

\* 2. **FORIS**, Dominium, jus; *Foro*, eadem notione, Academ. Hispan. Proces. ann. 1351. MS. sub Petro III. reg. Aragon.: *Nequeant... concedere aliquod quidaticum, supersedimentum, elongamentum, aut subscriptæ contumaciæ remissionem, vel dilationem præsentis judicii, ... aut alia quæcumque, quæ in proficium, beneplacitum aut Forem aliquem dictarum personarum, vel alicujus seu aliquo-*

rum ex ipsis, possent cedere quovis modo, directe vel etiam indirecte.

\* **FORISARE**, De foro seu pretio rei alicujus pacisci, convenire. Immunit. ecclesiast. ann. 1433. inter Leg. Polon. pag. 97: *De tempore decimæ Forisandæ. Item quicunque dominus villæ, in ipsa villa sua decimam emere voluerit, ante festum beati Jacobi cum domino decimæ Forisare procuret; alioquin dominus decimæ decimam vendet libere, impedimento cessante domini villæ illius.* Vide in *Forum* 1. et *Forizare*.

**FORISBANNIRE**, In exilium agere per *bannum*, seu *banno* et edicto promulgato. Matth. Paris ann. 1245: *Eapulsus a Scotia, Forisbannitus ab Anglia, exheredatus in Hibernia, etc.* Ita in Capitul. Caroli C. tit. 12. cap. 6. 7. tit. 29. cap. 3. tit. 39. cap. 1. in *Vitis Abbatum* S. Albani pag. 70. apud Petrum de Vineis lib. 5. Ep. 107. in Concilio Lambethensi ann. 1261. cap. de Clericis captis, etc. *Forbannir* in Consuet. Andegav. art. 48. Norman. cap. 24. Beneharnensi tit. 16. art. 1. etc. [*Faire Forbanu*, in *Stabilim*. S. Ludovici lib. 1. cap. 81. in exilium mittere.]

† **FORBANISARE**, Eadem notione in Tractatu inter Ludovicum Regem et Petrum Ducem Britanniae ann. 1231. ex Archivis Castris Nannet.

† **FORSBANZARE** et **FORSBANZATIO**, in Codice Legum Norman. cap. 23. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 196.

† **FORSBANNIRE**, in Tabulario B. Mariæ de Bononuncio Rotomag.

**FORBANITUS**, in Lege Salica tit. 51. § 3. in Capit. Caroli C. tit. 12. cap. 6. in Capitul. Carlomanni tit. 1. cap. 3. in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 59. in Lege Longob. lib. 1. tit. 25. § 63. [\* Carol. M. 47.] in Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 49. in Constit. Sicul. lib. 2. tit. 3. apud Petrum de Vineis lib. 2. Ep. 56. lib. 3. Ep. 79. lib. 5. Ep. 111. *Forbanni* in Consuet. Norman. cap. 23. 76. 80. 100. 121. etc. *Forabanditz*, in Foris Beneharnensi. *Telonea Forbannita*, vetita, in Lege Longob. lib. 3. tit. 1. § 5. [\* Carol. M. 15.] *Furbannitus*, in Lege Ripuar. tit. 87. Joan. Molinetus au *Chappellet des Dames*:

Mais Fourbennis furent soirs et matins  
Cueurs orgueilleux, que rebouter on doit.

† **FORBANNITUS**, in Lege Ripuar. tit. 87. Hist. Cortusior. lib. 1. apud Murator. tom. 12. col. 785: *Ipse vero cum Antonio de Curterodulo ejus socio fuit de Padua Forbannitus*. Pluries occurrit in Chron. Andr. Danduli ibid. col. 486. et 491.

**FORBANNITIO**, apud Petrum de Vineis, lib. 3. Epist. 48. [et in Regiminibus Paduæ apud Muratorum tom. 8. col. 383.] *Forbannissement*, in Consuetud. Norman. cap. 24.

**FORBANNUM**, Idem quod *Forbannitio*. In *forbannum* mittere. Capitulatio Caroli M. pro partibus Saxoniae cap. 26: *Si quis homo fidejussorem invenire non poterit, res illius in Forbanno mittantur, usquedum fidejussorem præsentet. Si vero super bannum in domum suam intrare præsumpserit, sol. 10... componat.* Adde Capitulare 2. ann. 809. cap. 4. lib. 3. Capit. cap. 50. Capit. Caroli C. tit. 91. cap. 6. tit. 39. cap. 3. In *Forbanno mittere latronem*, in Lege Longob. lib. 1. tit. 25. § 62. *Faire Forban*, seu *Forisbannitum*, in *Stabilim*. S. Ludov. lib. 1. cap. 31. et lib. 2. *Sentence de Forban*, in Consuetudine Britanniae art. 11. *Droit de Forban*, in veteri Consuet. Perticensi

cap. 4. [Le Roman de la guerre de Troyes MS.:

Trois cent ans XL. et plus  
Avroit mis pere en Forbius,  
Ainc qu'il passast de ceste vie.]

† **FORBANIE**, Eadem significatione, supra in *Forincatio*.] Aliud est autem

**FORIS BANNO**: Is enim dicitur *Foris banno* esse, qui *bannum* suum adimplevit. Capitul. 2. ann. 813. cap. 13: *Sed si bannus et iudicatus fuerit, et banno pe-racto stet in eo interim usquedum Comiti et eo, qui clamorem vel causam ad eum habuit, et tunc sit Foris banno.*

† **FORISBARIUM**, Suburbanum, Gall. *Fauxbourg*, quasi *foras* seu extra *barria* vel muros civitatis. Vide *Barrium*. Litteræ Philippi III. reg. Franc. ann. 1275. tom. 8. Ordin. pag. 60: *Scilicet quod dicta Maria et dictus Artusus vir suus ejus nomine, hæredes seu successores dicta Marie habeant exercitum et cavalgatam in dicto castro Lemovicensi et Forisbariis et omnibus pertinentiis prædictorum..... Homines in castro Lemovicensi, Forisbariis ac pertinentiis comorantes.*

\* *Forbour*, in Lit. ann. 1371. et 1372. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 421. et 481. *Horsborc*, in Instr. ann. 1355. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 169. col. 2: *Item que les maisons des Horsborcs soient abatues, etc.* Quia extra *burgum*. Sic *Hortraire*, pro Extra aliquem locum trahere, abducere, in Lit. remiss. ann. 1450. ex Reg. 184. Chartoph. reg. ch. 46: *Laquelle femme icellui Adam avoit Hor-trait et emmené, etc.*

**FORISCAPIMUM**, **FORCAPIUM**, **EXACTIO**, tributum haud debitum, per vim vel contra jus captum, exactum: *Mala tolta*. Ita usurpat Capitularia Caroli M. lib. 4. cap. 36. et Capitul. 4. ann. 819. cap. 1. quod inscribitur *de Forcapis*. [Codex Irminonis Abb. Sangerman. fol. 32. verso col. 2: *Sunt mansi serviles v. solvunt vini modios x. solvunt pullos cum ovis inter totum GLXXXIII. solvunt Forcapii sol. x.*] [\* Brev. 7. sect. 84. Guerdard est Capitatio personalis externis sive foraticis imposita. Certe non est tributum vel exactio in loco Capitul.] Neque alia videtur notione capienda vox

**FORCHEAPUM** in Legibus Ethelredi Regis cap. 23. [\* Instit. London. cap. 2.]: *Et homines Imperatoris, qui veniebant cum navibus suis, bonarum legum digni habebantur, sicut et nos... Tres porcos vivos licebat eis emere in suas naves: et non licebat eis aliquid Forcheapum facere burhmannis, et dare teloneum suum.* Ubi exerte usurpatur pro quavis exactio. [\* For, Ante, et ce ap, Negotium, venditio, unde *Forceapum*, (ita legit Thorp.) Venditio in navi ipsa, antequam sit exonerata, nam merces nisi in publico emporium adductas ibique expositas extraneis vendere non licebat. Vide *Foristallare*.]

**FORISCAPIMUM**, **LAUDIMIUM**, quod domino pro facultate alienandi feudi conceditur. Usatica MSS. Regni Majoricarum: *Instituitur certam summam super laudimiis seu Foriscapiis, quam nobis et nostris successoribus dare teneantur populatorum presentes et futuri in portione nostra intus civitatem Majoricarum comorantes, pro venditionibus domorum et possessionum.* Curia generalis Catalanæ sub Petro Rege Arag. in villa Cervariæ ann. 1339. MS.: *Super laudimio seu Foriscapio, quod pro revocatione, seu nova acquisitione feudi, solvi debet feudi domino.* Joannes Plantavitiis in Episcopis Lodovensibus pag. 277. sub ann.

1317: *Gerardus de Lodova dat causa permutationis Guillelmo Episcopo unam heminam avenæ censualis percipiendam unoquoque festo S. Genesii super agro quodam.... necnon dominium, laudimium, et Foriscapium.* Charta ann. 1032: *Salvis et retentis nobis et nostris successoribus fatiga, et Foriscapio, et laudimio, quotiens prædictum feudum modo aliquo alienari contigerit.* [Charta ann. 1313. ex Bibl. Colbert. Regest. 56: *Quod vos et vestri successores presentes et futuri possitis testari et ordinare, dare, vendere et alienare quibuscumque volueritis, exceptis militibus, de rebus vestris in futurum ad vestri voluntatem, salvo jure Foriscapii domino Regi competenti, prout in dicto castro solvi Foriscapium est hactenus usitatum.*] Tabularium Hospitalis Montis-Maurilionis in Pictonibus: *Melisendis et filii sui, Guillebandus videlicet et Theobaudus atque Ugo (Domini Tremoliæ) dederunt pauperibus Domus-Dei Montmorlii, et solverunt, et emancipaverunt in perpetuum omnes homines Forchapche de quaque terra venerint stare in terram Eleemosynariæ et pauperum supradictorum, exceptis illis de honore Tremoliæ. Hoc donum concessit Guillelmus Tremoliæ, quando venit Hierusalem.* In eodem Tabul.: *Ego Bernardus Vicecomes Brocie, et uxor mea Pastorella, donamus et concedimus Deo et pauperibus Domus-Dei de Monmorillo.... tot los Forchapches totius terræ et dominationis Mogniaci.* Andreas Boschus *dels Titols de honor de Cathalu-nya* lib. 4. cap. 5. § 3: *Non pagan Foriscapis de permutes, y si de consals morts.* Et infra: *Les Foriscapis y censos en los casos de dauhen pagar, etc.*

\* **FORISCASATIO**, **FORISCASIO**, **EMANCI-PATIO**. Libert. MSS. Barcin. ann. 1233: *De Foriscasione. Item est consuetudo Barchinonæ, quod si filius est foris casatus de voluntate patris cum uxore, et filia cum marito, quod habeantur pro emancipatis. Item quod facta Foriscasione, filius vel filia potest facere testamentum et alios contractus, sine voluntate patris.* Vide *Forifamiliare* et *Foriscasatus*.

**FORISCASATUS**, **EMANCI-PATUS**, extra *casam* positus, in Curia generali Catalanæ, celebrata Perpiniaci sub Petro Rege Aragon. ann. 1351. MS.

† **FORISCCELATUS**, Male et fraudulenter celatus, absconditus, non solutus, cui debebatur. Charta Guidonis Comitis Flandriæ ann. 1237. in Tabulario S. Bartholom. Bethun.: *Item debent habere ibidem dicti Præpositus et Capitulum thelonia, foragia, cambogia, et omnes emendas reddituum Foriscelatorum, metarum absradicatorum sive remutatarum absque mesleia. Ventes Forcelées, in Consuetud. Silvanect. art. 246. nostris Reclées, occultæ.*

\* *Forcheler*, *Fourcheller* et *Fourceller* nostri dixerunt, eodem significatu. Charta ann. 1249. in Chartul. 21. Corb. fol. 99: *Et s'il avenoit cose par aventure que aucuns emblast ou Forchelat le tonlieu au remonter ou au ravalier, le poent arrester le sergant de l'abbé et convent, et leurs commander pour faire loi selonc les us et costumes de Moroeul.* Reg. 13. ejusd. monast. sign. Habacuc ad ann. 1511. fol. 86. v: *Et s'il advenoit qu'il y eust aucuns desdiz droix Fourcheller ou anichillez, il sera tenu de les recouvrer à ses propres coustz, frais et dépens.* Libert. urbis Calesii renovatæ a Mathilde comit. Attrebat. ann. 1304. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 365: *Une france vérité doit estre en l'an de toutes choses Fourcellées.* Hinc *Sang Forcelé* dicebatur, cum vulnus ju-

dici celabatur. Videsupra *Celari*. Charta Joan. Attrebat. comit. Augi pro comun. S. Valer. ann. 1376. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil. : *Item qui fera plaie à sang,... il payera... le sols Parisis d'amende,... et semblablement, si le sang estoit Forcelé trois jours, il seroit enchu envers nous et envers lesdiz maieur et eschevins en la. sols Parisis d'amende. Neque aliter intelligendæ Lit. ann. 1291. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 294. art. 1 : Quatre deniers du sanch, et se il estoit Forcheles, soixante solz pour l'amende ou l'esward du maieur et des eschevins. Hinc Forchele dicitur, qui statuto die census domino non solvit. Vide quæ annotantur a D. Secousse in hunc locum, et repetuntur supra ad vocem *Fol-gare*.*

\* **FORISCETA**, Alienigena, extraneus. Charta ann. 1358. inter Instr. tom. 13. Gall. Christ. col. 406 : *Cum omnimoda jurisdictione Foriscetarum seu alienigenarum, qui non sunt de tota Sabaudia comitatu.*

**FORISCONSILIARE**, **FORCONSILIARE**, **FORCONSILIARE**, Male consulere, malum consilium dare. Vitam vel honorem alteri, aut alterum in vita vel honore *Forconsiliare* dicebatur, qui malo consilio in illius vitam vel honorem machinabatur. Capitularia Caroli C. tit. 8. et Annales Franc. Bertiniani ann. 851 : *Ut nemo suo pari suum regnum, aut suos fideles, vel quod ad salutem et prosperitatem ac honorem regum pertinet, discipiat, aut Forconsiliat.* Capitularia Caroli C. tit. 26 : *Adjutor ero ad regnum illorum continendum, et nec in vita, nec in membris, neque in regno illorum eos Forconsiliabo.* Occurrit ibi non semel, et in Annalib. Franc. Fuldensibus ann. 860. ubi verum consilium opponitur *Forconsiliatio*.

Atque inde, in hominiis, vassalli dominis bona fide consilium daturus esse pollicebantur. Hominium Gullelmi de Petrapertusa, præstitum Simoni Comiti Montisfortis ann. 1217. in Tabulario Carcassonensi fol. 10 : *Vobis, Domine Simon, promisi, quod contra inimicos vestros vobis bona fide dabo consilium, auxilium tenebo et favorem, etc.* Aliud Raymundi Peletii ann. 1220 : *Juro etiam vobis, quod non ero in Consilio vel favore, quod vos amittatis vitam, vel membra, vel vitam, etc.* Vassallus igitur qui contra ejusmodi sacramentum, seu hominum, hostibus domini sese adjuungebat, *Forconsiliare* dicebatur. *Forconseiller* nostri etiam dixere. L'Ordene de Chevalerie d'Hues de Tabarie MS. :

Dame ne doit ne Damoiselle  
Pour nule rien Fourconsillier,  
Mais s'eles ont de lui mestier,  
Aidier leur doit à son pooir.

Robertus Bourronus in Historia MS. Merlini : *Merlin qui moult estoit sages et boin conseil, ne onques ne Forconsilla.* Apud Froissartem 4. vol. cap. 86. perperam editum *Forconseillé* pro *Forconseillé* : *Et remonstra ce propos doucement et sagement au peuple, qui estoit Forconseillé et accueilli de mal faire.* Vide Stabillimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 61.

† **FORIS DECANUS**, Dignitas ecclesiastica, forte Decanus ruralis, *Doyen rural*. Charta S. Illidii Claromont. ann. 1215 : *In crastinum S. Lucie Missa et annua Domini Petri de Crotis quondam Canonici et Foris-decani minoris hujus Ecclesie.* Vide *Decanus*.

\* **FORISDECANATUS**, Dignitas *Forisdecani* in quibusdam ecclesiis et monasteriis ; is forisadan designatur, ad quem

jurisdictio in ecclesias *foraneas* a principali dependentes pertinebat : de Decano rurali minus apte expositum est supra. Bulla Clem. VI. PP. ann. 1342. inter Instr. tom. 2. Gall. Christ. col. 148 : *Propter plurimos in ipsa ecclesia personatus et officia obtinentes, videlicet abbatem, præpositum, decanum, qui dignitates Forisdecianatum, etc. Supplicastis ut de prædictis dignitatibus, personatibus et officiis, abbatiam, Forisdecianatum et præcentoriam, etc.* Stat. Clem. IV. PP. pro eccl. Anic. ann. 1267. apud Marten. tom. 2. Anecd. col. 480 : *Forisdecianus major centum solidos : minor vero Forisdecianus quinquaginta solidos, etc.* *Forisdecani* meminit præterea Charta Petri abb. Gellon. ex Tabul. ejusd. monast.

1. **FORISFACERE**, Ugitioni, est *Offendere, nocere, quasi Facere foris, i. extra rationem.* Ex Glossis Isid. et Pithœi, *Forisfacio, offendo, noceo.* [Forisfacere S. Bernardo Tract. de erroribus Manichæorum, Crimen facere.] [Petr. Except. Leg. Roman. lib. 3. cap. 53 : *Si mando tibi, ut alicui inimico meo furtum facias, vel aliter offendas, antequam Forfacias, paciscor vel transigo cum inimico meo, tu vero post Forfactum facias, quaritur, etc.*] Epicedium Erii Regis Danie, apud Pontanum lib. 7. Rerum Danicarum : *Oro omnes, quibus aliquid Forfeci, ut mihi per suam gratiam indulgeant.* Vox passim obvia *Forisfactus*, qui forisfecit. Leges Edw. Confess. cap. 18 : *Si quisquam Forisfactus poposcerit Regis misericordiam pro Forisfacto suo, etc.* *Forfactus de vita*, in Lege Ripuar. tit. 77. id est, ob malefacta dignus, cui vita adimatur ex Legibus, [vel simpliciter Privatus vita, ut ab Eccardo exponitur in suis ad hanc legem animadversionibus, ubi observat Tilium legere *Forfaictus.*] [*Forisfactus servus*, homo liber, qui ex delicto servus factus est, in legibus Athelstani Regis cap. 3.

† **FOREFACERE**, in Litteris Caroli Johannis Franc. Regis primog. ann. 1253. tom. 3. Ordin. reg. pag. 321 : *Inhibendo... ne predictis Ecclesie vel sic susceptis aut alteri eorumdem in capite vel in membris... vel personis eorumdem et cujuslibet ipsorum, Forefacere audeant vel præsumant.* Vide Lobinelli Gloss. tom. 3. Hist. Paris.

† **FORIFACERE**, Eadem significatione. Litteræ Richardi I. Regis Angl. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 991 : *Si quis ei super hoc in aliquo Forifacere presumpserit, plenariam ei inde justitiam sine dilatione fieri faciat.* Occurrit præterea in Charta ann. 1213. apud Thomasser. in Biturig. pag. 80.

**FORISFACERE FEODUM propter feloniam**, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 88. Ex delicto, forefacto, vel crimine, illud perdere, confiscare. Eadem Leges cap. 43 : *Qui furtum fecerit, qui proditor domini sui fuerit, quicumque ab eo in obviatione hostili, vel bello campali fugerit, vel victus erit, vel feloniam fecerit, terram suam Forisfecit.* [D. Brussel de Feodorum usu tom. 1. pag. 233. ex Regesto magorum dierum Campanie fol. 89 : *Injunctum est dicto Ballivo, ut dictum Miletum Clericum, ut dicitur, extra sacrosancta religiosa capiat et reddat loci Episcopo, pro ipso puniendo super facto perpetrato ; et quod omnem hereditatem dicti Clerici, de qua erat dictus Clericus tenens et possidens tempore multri facti, in manu domini Regis tanquam Forefactam capiat et detineat.*] Eodem sensu *Forfaire son fief, sa justice*, in Consuetudin. Senonensi art. 183. Vitriacensi art.

4. Hannoniensi cap. 77. 85. 86. Camerac. tit. 1. art. 62. in Chronico Flandr. cap. 16. et apud Froissart. 3. vol. cap. 96. *Forfaire son Comté, ses heritages, Forfaire corps et avoir*, in Consuetud. Montensi cap. 12. 22. et in Chronico Flandr. cap. 26. 40. 81. Tabular. Vindocinense Ch. 63 : *Pro qua re accepit Comes Goffredus fevum suum, quod ille Forisfecerat.* *Forefactæ res*, caducæ per delictum, et in fiscum relatæ, in Lege Longob. lib. 3. tit. 33. [Pippin. 32.] [*Forisfacta catalia*, in Codice Legum Normann. cap. 20. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 192. *Forisfactura omnium bonorum*, apud Rymerum tom. 2. pag. 195.] *Chose Forfait*, apud Littletonem sect. 74. *Terres Forfaites*, in Charta Gall. ann. 1266. in Probat. Hist. Guinensis pag. 291. Casus alios, quibus vassallus feudum suum forisfacit, collegit Spelmanus ex libris feudorum, in Verbo *Felo*. Vide *Committere*.

\* **FOREFACERE MEMBRUM**, *Forefactum* seu crimen committere, ob quod quis dignus est, cui membrum amputetur. Charta Guill. ducis Norm. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 191 : *Dictus Henricus le Mareschal et ejus hæredes habeant... eorum et earum qui membra sua Forefacient, et de domibus que cremabuntur, forefacturas. Si Forisfecerit membrum, in Ch. commun. Rotomag. ann. 1204. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 678. art. 9.*

**FORISFACTURA**, Crimen, delictum. Leges Edw. Confess. cap. 32 : *Friborgi causulas tractabant, et secundum Forisfacturas emendationes capiebant.* [Histor. Beccensis MS. pag. 310. in Archivis ejusd. Monasterii : *Hoc ferme tempore (ann. 1110.) fuit concessa Ecclesia S. Philiberti super Rislam Monachus Becc. jure perpetuo obtinenda a Joanne Episcopo Lexoviensi et Capitulo, cum tali privilegio et libertate, ut nunquam cessarent a divino officio pro Forisfactura cujuslibet hominis.*]

† **FORFAITURA**, Eadem notione, in Tabular. S. Victoris Massil. : *Signoretus et uxor ad capiendam Forfaituram quam S. Petro et Saturnino commiserant dant unam vineam in emendationem.* Hist. Harcur. tom. 4. pag. 1640 : *Ricardus de Harcourt tenet Baroniam S. Salvatoris de domino Rege per servitium quatuor militum : scilicet debebat quinque, quando baronia erat integra, scilicet quantum venit ad Regem ex Forfaitura Johannis de Harcuria.*

† **FORISFACTURA MOBILIS**, Codex Legum Normann. cap. 23. apud Ludewig. tom. 7. Reliq. MSS. pag. 196 : *Ad ducem etiam pertinent omnes Forisfacturæ mobiles ; mobiles autem Forisfacturæ sunt catalia eorum seu mobilia, qui per judicium damnati sunt.*

\* **FOREFACTUM**, Exactio haud debita, per vim et contra jus percepta ; quo sensu sæpissime occurrit. Testam. R. Bereng. comit. Prov. ann. 1238 : *Solutis tamen prius debitis nostris, et tortis nostris et Forefactis emendatis de dictis albergis... Item assignamus civitatem Niciæ... et castrum de Albarono et castrum de S. Albano... ut de preventibus dictorum locorum... satisfiat eodem modo... pro tortis et Forefactis emendandis et debitis exsolvendis.* Vide *Foriscaptum*.

**FORISFACTURA**, Mulcta, vel emenda ob forisfactum, seu delictum. *Amende des Forfaitures*, apud Froissart. 1. vol. cap. 116. Leges Edw. Confess. cap. 36 : *Inveniant plegios tales, qui possunt redere Forisfacturam, id est, were suum, nisi possunt disrationari.* Infra : *Reddat*

*Episcopo tres Forisfacturas, etc. Leges Willelmi Nothi: Reddatur de rebus hujus hominis quod calumniatum est, .... et insuper Regi Forisfactura. Ordericus Vitalis lib. 18. pag. 901: Omnes Forisfacturas reis indulsit. [Vide Acta SS. April. tom. 2. pag. 988.]*

† FOREFACTURA, Eodem significatu. Litteræ Philippi Fr. Reg. ann. 1290. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1284: *Emendam vero seu Forefacturam quam petebamus occasione homagii hactenus per eundem nobis non impensis... eidem (Comiti Hannoniæ) remisimus.*

\* [«Releveis feodorum lorice integrorum et partitorum, Forefactoris, gardis et jure patronatus. (Litt. pat. Ludovici sancti de Sylleio, an. 1259. mus. arch. dep. p. 167.)»]

† FOREFACTURA, Eadem notione, in Litteris Philippi Pulcri Reg. Fr. ann. 1307. apud Menester. inter Probat. Hist. Lugdun. pag. 43: *Remittimus et ex causa compositionis quitamus Archiepiscopo.... omnes et singulas commissiones, Forefacturas, emendas, offensas, rebelliones, etc. Forefacture, in Edicto Ludovici X. ann. 1315. ibid. pag. 88: Et fut dit par Arrest que les Forefactures seroient mises à execution et les Santances publiées. Charta Philippi V. Reg. Fr. tom. 3. Hist. Harcur. pag. 104: *Philippe Roy de France otroia à heritage à Adam de Meullent son Panetier, et à son hoir masle tant seulement, pour cause et en remuneration dudit service, une Forefacture, que icelui Adam tenoit avant du don dudit Roy à sa volonté, estimée valoir par an, par enquete sur ce faite environ XXXI. livres Paris, laquelle Forefacture étoit venue au Roy en commis par le delit ou malefice de maître Jean le Mesnager de Courbeil. Forfaire l'amende, in Consuetud. Namurc. art. 97. est multam incurere.**

\* FOREFAITURA, Idem. Litt. Ricardi reg. Angl. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 317: *Prohibemus ne aliquis eos inde disturbet, super Forefacturam decem librarum Turon. Forfait, eadem acceptione, in Charta ann. 1215. tom. 4. earumd. Ordinat. pag. 390.*

FOREFACTURA PLENA, Plena multa, integra, Saxonibus wyta plena, et fulwite. Leges Willelmi Nothi: *Ita quod nullus alit forisfaciat in nullo super Forisfacturam nostram Plenam. Infra: Et ista præcepta et statuta non sint violata super Forisfacturam nostram Plenam. Super Plenaria Forefactura, apud Knighton. lib. 3. cap. 10. pag. 2521.*

† FOREFACTA, ut Forisfactura, Multa. Charta Caroli Regis Fr. ann. 1494. in Chartulario Monasterii Belliloci: *Nec non si burgenses inter se purgare voluerint bellum in ipsa villa... et bellum et omnis Forefacta sit Monachis.*

FOREFACTUM, Delictum, crimen, Forfait nostris, et Consti. Sicul. lib. 1. tit. 42. et alibi passim.

† FORASFACTUM, Charta sub Chuonrado Rege Indict. 6. ex Chartular. Aptensi fol. 23: *Tibi cedo aliquid de hæreditate mea per Forasfactum quod tibi feci, ut cum te finem habeam.*

† FORFACTUM, in Chartulario sancti Audomari, apud Baluz. tom. 7. Miscell. pag. 240. et in Translat. S. Hunegondis sæc. 5. Bened. pag. 223.

† FORFATUM, in Charta anni 1409. inter Schedas Præsidis de Mazaugues: *Pro delictis criminalibus et Forfatis, etc.*

FOREFACTUM, Charta ann. 1122. in Chartulario Aptensi fol. 16: *Nec auferemus tibi vel tuis, nisi pro Forifacito, quod nec esdire, nec emendare possitis*

*aut velitis. Charta Guidonis Comit. Nivern. ann. 1231. tom. 3. Ordinat. Reg. Franc. pag. 117: Quod si forte caperetur, Burgenses possent captum excutere a quocumque capiente sine se mefacere; exceptis pro tribus Forifacis, furto, raptu et homicidio. Occurrit præterea in Chartular. S. Vincentii Cenomansis. et apud Thomasser. in Biturig. pag. 80.*

† FORISFACTUM, in Charta ann. 1197. inter Schedas D. Lancelot: *Liber et quitus recedat, nisi Forisfactum fecerit, et si Forisfactum fecerit, ad iudicium ville antequam recedat illud emendabit.*

† FOREFACTUM REGIUM, in Regem commissum. Charta ann. 1199. inter Instrum. tom. 5. Gall. Christ. col. 295: *Si autem (Ecclesia Niniensis) Principis provincie sive cujuscumque Forefacto regio fuerit imbanita (i. e. ob crimen in Regem commissum interdicta) remotis excommunicatis divinum in Ecclesia permittimus officium celebrari. Vide Imbanire in Bannum 1.*

FOREFACTUM, Ipsa pro forisfacto multa, in Regiam Majest. lib. 1. cap. 18. § 2. Quoniam attach. cap. 74. § 2. et alibi non semel. Epist. 488. tom. 4. Hist. Franc.: *Forefacta villæ nostræ, et tertiam totius redditus nostri sibi vi usurpat. Amende de Forfait, in Usagiis Ambian. MS.: S'aucuns qui n'est mie de quemugne, estrangers ou forains miet, ou navre, ou fourfache home de quemugna, double Amende du Fourfait paiera.*

FOREFACTA MAGNA, Quorum cognitio ad dominum, qui altam justitiam habet, spectat. Charta Odonis Ducis Burgundie ann. 1208. apud Perardum pag. 297: *Omnia namque Magna Forefacta communiter ad Dominum Episcopum et ad me spectant, sicuti multa, homicidia, furta, adulteria violenti concubitus seminarum, falsæ mensuræ, edicti communis, contemptus et fractio, casus in bello campestri, et in judiciis deprehensio. Vide pag. 323. 444.*

FOREFACTUM EXTRA LEGEM, id est, quod non lege seu multa, sed morte luitur. Charta Odonis Dom. Hamensis ann. 1227: *Si quis hominem occiderit infra clausuram villæ Hamensis, vel forte Forefactum fecerit extra legem, statim postquam occisus fuerit homo, vel Forefactum extra legem factum, Dominus Hamensis potest capere mobilia et catela delictoris, etc. Titulus Chartæ concipitur: Du cas hors loy.*

ESSE IN FOREFACTO DOMINI, dicitur is, qui ex delicto in commissum cadit. Tabularium Episcopi Parisiens: *Si maritaverint se extra familiam Episcopi vel Comitum, sine consensu Episcopi, ipsi et res eorum sunt in Forefacto Episcopi.*

† FORIFACTOR, Qui Forifacitum commisit, in Charta ann. 1213. apud Thomasser. in Biturig. pag. 80: *Si Forifactor iudicium expectare noluerit, etc.*

† FORIFACTOR vel delinquens, in Charta ann. 1232. apud Mirasum tom. 2. pag. 1219. col. 2.

2. FORISFACERE, Alia notione. Charta Berengarii et Adelberti Regum Italia, apud Ughellum in Episcopis Vercellensibus: *Legitimum facimus traditionem et corporalem investituram, et ita nos exinde privamus, et Forisfacimus. Id est, exuimus, vestituram et possessionem dimittimus. Charta alia: Et me exinde Foris expuli, warpivi, et absentem feci. Vide Absens.*

FOREFAMILIARE, Aliquem foris familiam ponere, emancipare. Dicitur vero proprie filius Forisfamiliari, cum partem hæreditatis a patre vivente accipit,

eaque contentus est, ita ut amplius petere non possit. Regiam Majestat. lib. 2. cap. 33. § 7. 8: *Potest siquidem filius in vita patris sui Forisfamiliari, si pater quandam partem terræ suæ sibi assignet, et saisinam faciat inde sibi in vita sua, ad petitionem et bonam voluntatem ipsius filii, ita quod de tanta parte terræ sit ei satisfactum. Tunc non poterit hæres ipsius filii, de corpore suo genitus, aliquid amplius petere contra patrum suum de residua parte hæreditatis avi sui, quam partem patris sui. Vide Leges Burgor. Scotior. cap. 124. et 125. § 4. Bracton. lib. 1. cap. 10. § 1. et Skenæum de Verbor. significat.*

\* Sent. arbitr. ann. 1223. ex Chartul. S. Steph. Autiss.: *Cum dictus Nalinus non sit separatus vel Forisfamiliatus a Regnando fratre suo majore Egligny, dicimus quod nec burgensiam potuit percipere apud S. Mauricium, nec per dominum Drochonem potuit aut potest, quando Forisfamiliatus non fuerit, se reclamare, nec dominus Drocho eum retinere. Ubi Forisfamiliatus dicitur is, qui, paterna hæreditate inter fratres divisa, partem sibi competentem accepit; cui usque eo non licet alium sibi ascendere dominum ab eo, quem agnoscebat pater.*

\* FORIFAMILIARE, Idem. Charta Blanchæ comit. Trec. ann. 1218. in Chartul. Campan. Cam. Comput. Paris.: *Donnavi... ecclesie S. Memmii Cathalanensis uxorem Grisi, fratris Henrici Guemart, hominis ejusdem ecclesie, feminam meam de corpore, cum pueris suis, qui tunc non Forisfamiliati erant. Alia ann. 1322. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 228: *Sitost comme il seront Forfamilié de leurs peres et il venront à tenir mariage, etc.**

† FORISFAMILIATUS, Emancipatus. Charta ann. 1251. in Chartulario AB. Sangerman. fol. 227: *Super dicto molendino nichil poterat reclamare (Sanctysma pro sua filia) eo quod dicitur Renoldus erat tempore mortis suæ homo eorumdem Abbatis et Conventus de corpore, ut dicebant, nullos habens hæredes de suo corpore in potestate sua existentes, ut dicebant, et dicta Sanctysma jam erat Forisfamiliata et maritala cum ipso Johanne, quando idem Renoldus decessit. Filie extra proprii domini feudum maritalatæ parentum hæredes esse non poterant. Vide Forisfamiliatum.*

FOREFAMILIARE, Idem quod Forisfamiliare, in Fleta lib. 1. cap. 7. § 5. cap. 27. § 2. lib. 2. cap. 52. § 7.

FOREFANGIUM. Vide Forfang.  
FORIS HABITANS, qui et Forinsecus, extraneus, nostris Forain, in Legibus Burgor. Scotior. cap. 3.

FORISJUDICARE, FORJUDICARE, Rem, aut possessionem quampiam per iudicium vel sententiam abjudicare, auferre; possessione exuere, privare. Breve, apud Bractonum lib. 4. tract. 3. cap. 5. § 2: *Et non permittas quod A. capitalis dominus feodi illius habeat custodiam illius terræ, quia in prædicta curia nostra Forisjudicatus de illa custodia, eo quod terra illa teneri debet de socagio, etc. Ubi Bractonus ipsa voce abjudicatus utitur: Custos Abjudicatus est de Custodia sua, forte propter vastum, etc. Chronicon vernaculum Franciæ MS. incipiens ab anno 1222. desinens in ann. 1293: *Et fut Fourjugié au Roy d'Engleterre toute Gascogne, et toute la terre qu'il avoit ou Royaume de France. Historia Gall. Dovorensis Cenobii tom. 2. Monastici Angl.: Agard feust que cele charte n'avoit nule valor, et ensi fust le Priour et le Chapitre de Canterberi For-**

jugé de leur demande. Adde Leges vernaculas Guillelmi Nothi cap. 39.

FORISJUDICATI dicuntur rei criminis atrocioris, qui in iudicium per bannum publicum citati, non comparent, annoque elapso, omni defensionis aditu per sententiam forjudicationis, ab ipso iudice de novo pronuntiatam excluduntur, et pro damnatis habentur. [Chr. Domini de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 574 : *Tunc præfata Regina responsalibus dicti Comitibus acceptis, eas ordinato Consilio legi jussit, et lectis earumque tenore suscepto, eundem Comitum, consilio sibi dato, Forjudicationis sententia condemnavit.*] Friderici I. Imp. in Const. Sicul. lib. 2. tit. 3 : *Pœnam eorum, qui in contumacia perseverant, dignis stipendiis prosequi cupientes, statuimus, si quis infra annum a die banni edicti numerandum, coram Magistro Justitiario, qui eum bannierat, minime comparuerit, vel etiam successori ejusdem, bonis suis, ut prædictum est, infiscatis, post ipsius anni decursum, eundem Forjudicari debet, nulla omnino licentia postea remanente, se super principali causa criminis defendi. Sed perinde habeatur ac si confessus de crimine, de quo accusatus fuerat, esset per definitivam sententiam condemnatus. Sic Forjudicatus habebitur, prout in aliquibus nostri imperii partibus nuncupantur, quasi foris omnem aditum iudicii constitutus. Interim sibi iudicii limina præcluduntur, quod se contumacem etiam fuisse negare non possit, qui nec per se tempore tanto comparuit, nec per alium prætendentem legitimam causam suæ absentis et probantem exitit accusatus. Nullo sibi appellacionis seu supplicacionis remedio Forjudicatus superesse cognoscat, quoad omnia fere pro mortuo habeatur, et hostis publicus reputetur, sic ut ab omnibus offendatur impune, adeo quod si ipsum occiderit aliquis, nullam proinde calumniam mereatur; sed præmium a gratia nostræ Serenitatis expectet, etc.* Adde lib. 1. tit. 54. § 1. lib. 2. tit. 4. 6. 7. 8. 9. [et Statuta MSS. Caroli I. Regis Siciliae cap. 88. 89. 91. 92. 93. 104.] Huc spectat, quod habet Henricus Knyghton. lib. 2. cap. 4. ann. 1087 : *Quod si more solito latro taliter egerit, et forte fortuito ad Ecclesias vel ad Sacerdotum domas frequenter evasit, oblatione restituta, Forjuget et redeat : et si forte reditum fecerit, nullus eum hospitari præsumat. Ubi lego Forjurg (id est, Forjudicatus) non redeat. Assisii Hierosol. MSS. cap. 195 : *Se un home est ou plusiours ont fait trayson vers le Seigneur, et ils sont Forjugez par esgart, ou connoissance de Court come traitours, à moi semble que eaus et tous les heirs de celui, ou de ceus qui ensi sont Forjugés, sont desheritez dou fié, et de l'heritage qui estoit des Forjugez ains que il fit la trayson, come ceus qui y furent puis néés, etc.* In Charta ann. 1266. in probat. Hist. Guinensis pag. 291. *Terres Forjugées, sunt prædia confiscata. Adde Jacobum Hemricurtium de Bellis Leod. cap. 2. et Pactum Tongr. ann. 1403. in Magno Recordo Leod. pag. 41. 44.**

FORISJURARE, FORJURARE, Ejurare, abjurare rem aliquam, Quitter, abandonner. Forisjurare parentelam, et de ea se tollere, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 88. Adde Consuetud. Hannoniæ cap. 45. [Leges Balduini Flandriæ Comitibus de homicidio ann. 1200. inter Anecd. Marteniana tom. 1. col. 766 : *Si homo hominem interfecerit, et ille homicida aufugerit, ejus amici et proximi eum abjurare et Forjurare debent. Qui vero*

*eum Forjurare noluerit, talis est qualis et homicida, qui aufugerit, quousque eum Forjuraverit. Si quis cum homicida fugerit... infra annum redire potest et Forjuracionem facere... Amici et cognati illius hominis qui occisus fuerit, debent assecurare omnes homines illos, qui homicidam Forjuraverunt.*] Arestum O. SS. ann. 1264. in 1. Regesto Parlam. f. 140 : *Noluerunt facere assecurari, nisi ipsum fratrem suum Clericum Forjuraret. Aliud Arestum Pentec. ann. 1266. fol. 150 : *Determinatum fuit, quod idem Poincardus ponere poterat extra ipsam treugam dictum fratrem suum ex causa de novo superveniente inter ipsum et fratrem suum. Præcepit tamen Curia, quod ipsum fratrem suum Forjuraret, et de se et aliis treugam daret. Provinciam Forisjurare, in Legib. Edwardi Confess. cap. 6. Vilam Forjurare, in Epist. 221. quæ exstat tom. 4. Hist. Francor. [Forisjurare virgatum terræ et quietam clamare de se et de hæredibus suis, apud Thom. Madox Formul. Anglic. pag. 179. Forjurare patriam, in Codice Legum Normann. cap. 24. apud Ludewig. tom. 7. pag. 199.] Forjurer sa Chastellerie, in Stabilim. S. Ludovici lib. 1. cap. 31. Forjurer la terre, in primo Statuto Westmonast. cap. 15. Vetus Charta vernacula post Chronicon W. Thorn. pag. 2205 : *Et hors de Staplegate Forjura la terre le Roi, et porta la crois à la meer. Forjurer le pais, in Consuet. Normann. cap. 23. 24. 80. 82. etc. Petrus de Langtoft vetus Chronographus Rythmicus :***

Thomas de Weylande en banc primes nomé,  
Par agard du court le regne a Forjuré.

Le Roman de Parise la Duchesse MS. :

Fait m'a li Dus mes Sire ma terre Forjurer.

Tabular. Leprosariæ Pontis Audomari : *Forjuraverunt dictam terram coram nobis, ita quod nihil de cætero in ea de jure possint reclamare. Vide Brittonem in Legib. Angl. cap. 3. Consuetud. Hannoniensem. cap. 45. etc. Forjurer ami charnel, apud Petrum de Fontaines in Consilio cap. 13. Willelmus Guiart. ann. 1304 :*

Qui orant par fausse promesse  
Receu Jean de Renesse  
A Seigneur come parjuré,  
Et Poir de Henaut Forjuré.

Le Roman d'Aubery MS. :

Qui Forjuré ont l'enfant Aubery.

Forjurer de franchise ley, apud Britton. pag. 134. v. qui juri stare non possunt, quorum in jure non recipiuntur testimonia. [\*] Vide Halthaus. Glossar. German. voce Ausschweren, col. 182.]

\* Faire fourjur, eodem sensu, in Charta ann. 1398. ex Reg. 144. Chartoph. reg. ch. 258 : *Gillart le Grand fist adjourner à Mons. Colard de Midelay pour faire Fourjur selon l'usage du pais. Fourjurer, quasi in foro jurare, in aliis Lit. ejusd. ann. ibid. ch. 294 : *Il convint que les prochains du lignage d'icellui Guillaume demourans audit pays (de Hainaut) Fourjurassent, selon la loy et coutume dudit pays, qu'ilz ne aideroient, ne conseileroient aucunement en ce fait ledit Guillaume. Aliæ ann. 1411. in Reg. 166. ch. 38 : *L'official de l'évesque d'Angiers commanda au suppliant appariter qu'il citast icellui Blanchart pardevant lui, pour Forjurer et séparer de sa compaignie icelle concubine.***

¶ Qui vero parentelam alicujus ejurabat, cadebat eo ipso jure succedendi in illius bonis, ut colligitur ex

laudatis supra Henrici I. Reg. Angl. Legibus cap. 88 : *Si quis propter faldiam vel causam aliquam de parentela se velit tollere et eam Forisjuraverit, et de societate et hereditate et tota illius ratione se separet.*

FORISMARITAGIUM, appellabant forenses nostri eam præstationem, quæ a servis, seu adscriptis glebæ, exsolvebatur, pro facultate conjuges sibi adscribendi ex libera conditione ac ingenua, ut est in Consuet. Trecensi art. 3. Calvimontensi art. 3. Vitriacensi art. 144. et Meldensi art. 78. Remensi antiqua, etc. vel ex servis alterius domini, ut habent passim veteres Chartæ. Mesmarriage et Formariage, promiscue in Charta Joannis Vicedomini Catalaunensis ann. 1300. in Regesto Philippi Pulcri Reg. Franc. ann. 1299. Ch. 32. ex Tabul. Regio. Atque id quidem, etiam stante Romanorum republica quadantenus obtinuisse, testatur Tertullianus lib. 2. ad Uxorem : *Nonne quique domini et disciplinæ tenacissimi, servis suis Foras nubere interdiciunt ? scilicet ne in lasciviam excedant, officia deserant, dominica extraneis promant, etc.* Vide Gregorium M. lib. 10. Epist. 27. Lege Wisigoth. lib. 3. tit. 2. § 5 : *Quicumque ancillam suam servo alieno sine conscientia domini sui uxorem dedisset, dominus servi ancillam ipsam cum filiis sibi vendicabat. Lege pariter Salica tit. 27. § 6. *servus ancillam alienam sine voluntate domini accipere non poterat. Sed et nec conservam suam, ut est apud Eginhardum Epist. 16. quod et in Jure nostro obtinuit : neque denique liberam, ut est in Ep. 15. Charta Theoderici Abb. S. Maximini Trever. ann. 1065. apud Duchesn. in Probat. Hist. Luxemburg. pag. 29 : *Nusquam nisi inter se villani aut mansionarii nubant, aut uxorem ex familia S. Petri sine nostro consensu accipiant, ita tamen ut alteri Ecclesiæ altera damnium non inferat ; sed per successiones filiorum ac filiarum utrique Ecclesiæ quod suum est, ad ultimum redeat ac remaneat.***

Quod si sine domini consensu cum extraneo, vel extraneo nuptias iniissent, in illius forisfacto erant, ut et eorum bona, id est, in caducum veniebant. Tabularium Episcopi Paris. ex Bibl. Puteana : *Hæc sunt consuetudines istorum hominum : talliam nobis debent. Si maritaverint se extra familiam Episcopi, vel Comitibus, sine consensu Episcopi, ipsi et res eorum sunt in Forisfacto Episcopi, et escheamenta sunt Episcopi, etc. Consuetudo Britannicæ cap. 9. art. 22 : *Es lieux où on a accoustumé de prendre Feurmariage, le Seigneur de la mainmorte prend pour le Feurmariage de la femme mainmorteable les heritages qu'elle a sous lui, et au lieu de sa mainmorte, ou autant vaillant qu'elle emporte en mariage, au choix de la dite femme. Cujus quidem moris memorabile quoddam refertur exemplum a Joanne Hocsemio in Hist. Episcopor. Leodiens. lib. 5. cap. 23. sub ann. 1296.**

Ejusmodi vero conjugia servorum, qui diversos habent dominos, non dirimi, sanxit Additio 3. Capitular. cap. 28. et Concilium Cabilonense II. cap. 30. Aliter tamen statuit Capitulare Ahyn-tonis Episc. Basiliensis cap. 21 : *Ubi vero mancipia non unius, sed diversæ potestatis juncta fuerint, nisi consentientibus utrisque dominis, hujusmodi copulatio rata non erit.*

Enim vero cum dominis haud interdum superessent tot servi adscriptitii, ut inter se nuptias possent inire, coge-

bantur alterius conditionis, vel domini viris seu feminis matrimonia contrahendi facultatem iis impertiri : quæ quidem venia certa ac modica præstatione redimebatur ab adscriptitiis, ita tamen ut eam denegare dominis haud liceret, quod habet diserte Consuetudo Vitriacensis. art. 144. et Remensis Præposituræ, hisce verbis : *Homme de corps ne peut prendre par mariage femme d'autre condition que de la sienne sans le congé de son Seigneur, lequel congé ledit Seigneur ne lui baillera, si bon ne lui semble. Et si ledit homme de corps prend de fait sans le congé du Seigneur femme d'autre condition, que de celle dont il est, il choit pour ledit Formariage envers son dit Seigneur en amende de 60. sols 1. denier. Et ou il demande le congé à son dit Seigneur, posé ores qu'il ne l'ait obtenu, il n'est tenu de la dite amende, et est seulement tenu bailler audit Seigneur le tiers de ses biens tels qu'il les avoit au jour et heure de sondit mariage, et selon la condition qu'il est pour l'indemnité dudit Seigneur.* Tabularium Bellilocense Ch. 95 : *Breve de exemptis, quæ vicarij de Favars habent in terra S. Petri : ... homines vero de terra S. Petri non accipiant mulieres extraneas deforis, dum in ipsa terra invenire poterunt feminam, cum qua jungantur. Similiter et de feminis sit, dum in ipsa Curte inventi fuerint homines, cum quibus jungantur legaliter. Quod si Judeæ aut Vicarij constitutionem hanc transgressi fuerint, pro ullo malo ingenio secundum legem, emendent Abbati, aut Præposito. Ipsa vero lex 60. solidis sit. Et si rusticus fecerit sine consilio ipsorum, legem suam emendet : et ipse homo aut femina in ipsa terra revertatur illic, ubi ipsi elegerint, sine bausia (rausia.)* Charta Communie Meldensis ann. 1179 : *Homines de Communia uxores, cujuscunque potestatis voluerint, ducent, licentia tamen a Dominis requisita. Libertates MSS. villæ S. Desiderii in Campania ann. 1228 : Unusquisque de villa poterit matrimonium contrahere ubicunque voluerit, si feminam libere et absolute acquirere poterit sine aliqua conditione dominorum, vel Procerum regni, vel alterius, qui eam de jure possit reclamare. Aliquis vero vel aliqua de libertate S. Desiderii aliquem vel aliquam de hominibus vel mulieribus terræ Domini S. Desiderii vel feodi sui habere non poterit in matrimonio, nisi de voluntate et assensu domini.*